
 
 

 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

 
 

LA RETTRICE 

 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del 

PNRR Italia di cui il Ministero dell'Università e della Ricerca è amministrazione titolare - M4C2 

- Investimento 1.1 “Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” adottate dal 

MUR in data 8 febbraio 2024; 

VISTO che il MUR, nelle suddette Linee guida per la rendicontazione, ha ritenuto necessario 

individuare un organo scientifico all’interno di ciascun Ateneo/Ente/Istituzione del Principal 

Investigator, denominato “Comitato Tecnico Scientifico (CTS)”, a cui assegnare il compito di 

valutare ciascuna relazione tecnico-scientifica prima della trasmissione al Ministero;  

CONSIDERATO che il “Comitato Tecnico Scientifico (CTS)” è tenuto a svolgere un controllo 

sulle attività progettuali svolte e indicate nelle relazioni tecnico- scientifiche intermedie e finali al 

fine di attestare il concreto raggiungimento delle milestone e dei target associati ai progetti, il 

rispetto del principio del DNSH e ambientale e i valori degli obiettivi intermedi conseguiti in linea 

con le tempistiche dettate dal cronoprogramma di ciascun progetto; 

CONSIDERATO che le Linee guida per la rendicontazione prevedono che l’istituzione del 

“Comitato Tecnico Scientifico (CTS)” debba essere formalizzata dalle istituzioni interessate in 

piena autonomia, senza preventiva comunicazione al MUR; 

VISTA la proposta della Commissione Ricerca di Ateneo espressa nella riunione del 2 aprile 2024; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 22 aprile 2024; 

 

DECRETA 

il Comitato Tecnico Scientifico (CTS) per la verifica delle Relazioni tecnico-scientifiche prodotte a 

cadenza quadrimestrale dai Principal Investigator dei progetti PRIN 2022 PNRR (D.D. n. 1409 del 



 
 

 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

 
 

14/09/2022) risulta così composto: 

Area Biomedica 

• Prof.ssa Barbara Colombini (Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica);  

• Prof. Gianni Virgili (Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute 

del Bambino NEUROFARBA); 

• Dott.ssa Anna Laurenzana (Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

“Mario Serio”);  

• Prof.ssa Maria Grazia Giovannini (Dipartimento di Scienze della Salute);  

Area Scientifica 

• Prof. Alessio Mengoni (Dipartimento di Biologia); 

• Prof. Mirko Severi (Dipartimento di Chimica "Ugo Schiff", DICUS); 

• Prof.ssa Silvia Nava (Dipartimento di Fisica e Astronomia);  

• Prof. Andrea Colesanti (Dipartimento di Matematica e Informatica "Ulisse Dini"); 

• Prof. Matteo Belvedere (Dipartimento di Scienze della Terra); 

• Dott.ssa Valentina Tocchioni (Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni 

"Giuseppe Parenti", DISIA); 

Area delle Scienze Sociali 

• Prof. Marco Bellandi (Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa); 

• Prof. Renato Ibrido (Dipartimento di Scienze Giuridiche, DSG); 

• Prof.ssa Silvia Salvatici (Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali); 

Area Tecnologica 

• Prof.ssa Giovanna Acampa (Dipartimento di Architettura, DIDA); 

• Dott. Giovanni Forzieri (Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, DICEA); 

• Prof. Lorenzo Ciani (Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione); 

http://www.dmsc.unifi.it/
http://www.neurofarba.unifi.it/
http://www.neurofarba.unifi.it/
http://www.sbsc.unifi.it/
http://www.sbsc.unifi.it/
http://www.dss.unifi.it/
http://www.bio.unifi.it/
http://www2.chim.unifi.it/
http://www.fisica.unifi.it/
http://www.dimai.unifi.it/
http://www.dst.unifi.it/
http://www.disia.unifi.it/
http://www.disia.unifi.it/
http://www.disei.unifi.it/
http://www.dsg.unifi.it/
http://www.dsps.unifi.it/
http://www.dida.unifi.it/
http://www.dicea.unifi.it/
http://www.dinfo.unifi.it/


 
 

 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

 
 

• Prof. Lapo Governi (Dipartimento di Ingegneria Industriale); 

• Prof. Enrico Marchi (Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali 

e Forestali, DAGRI); 

Area Umanistica e della Formazione 

• Prof.ssa Maria Sofia Lannutti (Dipartimento di Lettere e Filosofia); 

• Dott.ssa Emanuela Benedetta Palladino (Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia, FORLILPSI); 

• Prof. Francesco Salvestrini (Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e 

Spettacolo, SAGAS). 

 

Per lo svolgimento delle proprie attività il Comitato si organizzerà in sotto Comitati, uno per ciascuna 

Area di ricerca. 

 

Visto 

Il Dirigente 

Dott. Simone Migliarini 

 

 

 

la Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.dief.unifi.it/
http://www.dagri.unifi.it/index.php
http://www.dagri.unifi.it/index.php
http://www.letterefilosofia.unifi.it/
http://www.forlilpsi.unifi.it/
http://www.forlilpsi.unifi.it/
http://www.sagas.unifi.it/
http://www.sagas.unifi.it/

		2024-05-02T16:50:49+0200


		2024-05-07T14:56:53+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




